[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГАРИНСКОГО  ГОРОДСКОГО   ОКРУГА

	от 23.01.2019
п.г.т. Гари

	                   №  Проект

	Об утверждении Положения об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, попавшим в трудную жизненную ситуацию и состава комиссии по рассмотрению заявлений об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, попавшим в трудную жизненную ситуацию

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с целью оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории Гаринского городского округа, попавшим в трудную жизненную ситуацию и нуждающимся в социальной поддержке,  руководствуясь  Уставом Гаринского  городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, попавшим в трудную жизненную ситуацию (Приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, попавшим в трудную жизненную ситуацию (Приложение 2).
3.  Считать утратившим силу
постановление главы   Гаринского   городского  округа от 26.03.2013 г.  № 179, «Об утверждении  Положения  об оказании      материальной       помощи отдельным категориям граждан, попавшим в трудную жизненную ситуацию»,
постановление Администрации Гаринского  городского округа от 01.11.2017 г. № 248 «О внесении изменений в Положение  «Об оказании      материальной       помощи отдельным категориям граждан, проживающим в Гаринском городского округе, попавшим в трудную жизненную ситуацию»,

постановление Администрации Гаринского  городского округа от 10.10.2016 г. № 293 «О внесении изменений в постановление главы Гаринского городского округа №179 от 26.03.2016 «Об утверждении Положения  «Об оказании      материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим в Гаринском городского округе, попавшим в трудную жизненную ситуацию»,

     постановление главы Гаринского  городского округа от 15.01.2018 г. № 19 «О внесении изменения в постановление главы   Гаринского   городского  округа от 26.03.2013 г.  № 179, с изменениями от 10.10.2016 года № 293, от 30.12.2016 года № 431 «Об утверждении  Положения  об оказании      материальной       помощи отдельным категориям граждан, проживающим в Гаринском городского округе, попавшим в трудную жизненную ситуацию»,

     постановление главы Гаринского  городского округа от 20.08.2018 г. № 36 «О внесении изменения в постановление главы   Гаринского   городского  округа от 26.03.2013 г.  № 179, с изменениями от 10.10.2016 года № 293, от 15.01.2018 года № 19 «Об утверждении  Положения  об оказании      материальной       помощи отдельным категориям граждан, проживающим в Гаринском городского округе, попавшим в трудную жизненную ситуацию».
       4. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию (обнародованию).

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа В.В.Коробейникова
Глава

Гаринского городского округа                                                  С.Е. Величко
Приложение 1
к постановлению Администрации

Гаринского городского округа
от   30.01.2019 г. N 43
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН,   ПОПАВШИМ В ТРУДНУЮ ЖИЗНЕННУЮ СИТУАЦИЮ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об оказании материальной помощи отдельной категории граждан, попавшим в трудную жизненную ситуацию, разработано в рамках реализации подпрограммы «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан Гаринского городского округа» муниципальной программы «Развитие социальной политики на территории Гаринского городского округа на 2019-2014 годы».

     1.2. Материальная помощь предоставляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие социальной политики на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы» в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на данные расходы на текущий финансовый год.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ПОЛОЖЕНИИ

2.1. Материальная помощь предоставляется малоимущим жителям района, у которых по не зависящим от них причинам среднедушевой доход на каждого члена семьи не превышает прожиточный минимум, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области на момент обращения.
2.2. В настоящем Положении под материальной помощью понимается предоставление отдельным категориям граждан за счет средств местного бюджета разовой выплаты денежных средств.

2.3. В настоящем Положении под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, полное или частичное уничтожение жилья и другого имущества в результате пожара или иного негативного воздействия природного и техногенного характера, подтвержденные соответствующими документами, обусловившие отсутствие средств к существованию и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.

3. ОСНОВАНИЯ И СУБЪЕКТЫ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Основанием назначения материальной помощи является трудная жизненная ситуация, в которой оказались представители отдельных категорий граждан, проживающие на территории Гаринского  городского округа, и наличие у них дохода ниже величины прожиточного минимума, ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской области.

3.2. Прием заявлений граждан производится в Администрации Гаринского городского округа.

3.3. Получателями материальной помощи являются представители отдельных категорий граждан, проживающие на территории Гаринского городского округа, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, в том числе:

- граждане, освободившиеся из мест лишения свободы;

- нетрудоспособные, малоимущие одиноко проживающие граждане;

- малоимущие семьи;

- малоимущие граждане, утратившие паспорт;

- граждане, нуждающиеся в приобретении дорогостоящих лекарств по медицинским показателям;

- граждане, нуждающиеся в лечении программным гемодиализом;

- граждане, нуждающиеся в квалифицированной медицинской помощи в учреждениях здравоохранения;

- лица, нуждающиеся в помещении в отделение временного пребывания учреждения социального обслуживания или дома-интернаты.

4. КОМИССИЯ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4.1. Для принятия решений по выделению материальной помощи создаётся комиссия по рассмотрению заявлений об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан,  попавшим в трудную жизненную ситуацию (далее Комиссия).

4.2.Комиссия является совещательным органом.

4.3. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Гаринского городского округа.

4.4. Председателем комиссии является заместитель главы администрации Гаринского городского округа, курирующий социальные вопросы. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.5. Комиссия правомочна решать вопросы, если на её заседании присутствует не менее половины её членов. Заседание Комиссии ведёт председатель. Решение на заседание Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.7. Решения Комиссии оформляются протоколом.

4.8. Протокол включает в себя следующую информацию:

- дата проведения заседания Комиссии:

- поименное указание присутствующих членов Комиссии, других лиц, участвующих в заседании;

- наименование вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии;

- решение Комиссии с указанием формы оказания и размера материальной помощи.

4.9. Протокол должен быть подписан председателем и секретарем Комиссии.

4.10. Комиссия имеет право вынести решение об оказании материальной помощи либо решение о мотивированном отказе в предоставлении такой помощи.

5. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩЬЮ

5.1. Граждане, претендующие на получение материальной помощи, обращаются с письменным заявлением в Администрацию Гаринского городского округа. В заявлении должно быть указано обстоятельство, послужившее основанием для обращения за материальной помощью.

5.2. Граждане, обратившиеся за материальной помощью, должны представить вместе с заявлением следующие документы:

документ, удостоверяющий личность (паспорт или иное удостоверение личности);

справка с места жительства (о составе семьи);
справки о доходах всех членов семьи, проживающих совместно за последние шесть месяцев;

реквизиты сберегательной книжки или банковской карты;

копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС);

документы, подтверждающие предстоящие денежные затраты, или документы, подтверждающие расходы, понесенные заявителем:
проездные документы;

справки из медицинских учреждений (для нуждающихся в квалифицированной медицинской помощи в учреждениях здравоохранения);
справка о стоимости необходимого лечения;

в случае необходимости приобретения топлива, продуктов питания, одежды, обуви, средств ухода, в том числе для детей — акт материально-бытовых условий семьи заявителя.

Граждане по своему усмотрению вправе, предоставить дополнительные документы, позволяющие обосновать поданное заявление (например, копия справки МСЭ, копия имеющегося удостоверения, копию трудовой книжки или справку о регистрации в качестве безработного (для неработающих граждан трудоспособного возраста), справку об освобождении.

При приеме заявления на оказание материальной помощи при несоответствии сведений в датах или личных данных заявителя в предоставляемых документах за Администрацией Гаринского городского округа остается право запрашивать дополнительные документы, подтверждающие право заявителю на получение материальной помощи.

5.3. Заявитель и должностные лица организаций, выдавших ему документы о составе семьи, доходах и имуществе, принадлежащем заявителю (членам его семьи) на праве собственности и иных правах, несут ответственность за подлинность предоставленных сведений в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Оказание материальной помощи может быть инициировано на основании ходатайства руководителей структурных подразделений социальной защиты населения, органов местного самоуправления, а также общественных организаций.
5.5. Заявления граждан об оказании материальной помощи с пакетом необходимых документов передаются на рассмотрение Комиссии.

6. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

6.1. Выплата материальной помощи производится муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр» Гаринского городского округа на основании распоряжения Администрации Гаринского городского округа и решения Комиссии.

6.1. Оказание материальной помощи осуществляется в виде разовой выплаты денежных средств 1 раз в год.

6.2. Размер оказываемой материальной помощи определяется Комиссией индивидуально в каждом конкретном случае.

7. ОТКАЗ В НАЗНАЧЕНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

7.1. В предоставлении материальной помощи может быть отказано по следующим основаниям:

- предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и имуществе, принадлежащем (ему, членам его семьи) на праве собственности;

- среднедушевой доход на одного члена семьи выше величины прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Свердловской области (ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской области),
 -обращение гражданина за получением материальной помощи повторно в течение одного календарного года;
- отсутствие средств в бюджете Гаринского городского округа.

8. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

8.1. Порядок предоставления материальной помощи определяется Административным регламентом предоставления муниципальной услуги по оказанию материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории Гаринского городского округа, утвержденным постановлением Администрации Гаринского городского округа.
8.2. Оказание материальной помощи осуществляется путем перечисления денежных средств муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр» Гаринского городского округа на лицевой счет получателя, открытый в учреждении Банка.
Приложение 2
к постановлению Администрации

Гаринского городского округа
от  30.01.2019 г. N 43
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЯ ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ,  ПОПАВШИМ  В ТРУДНУЮ ЖИЗНЕННУЮ СИТУАЦИЮ

Коробейников В.В.  - заместитель главы администрации Гаринского городского округа,  председатель комиссии;
Мерзлякова С.А. – заместитель главы администрации Гаринского городского округа- начальник Финансового управления администрации Гаринского городского округа, заместитель председателя комиссии;
Белоусова Т.Н. – ведущий специалист отдела по социальным вопросам, вопросам образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации Гаринского городского округа,  секретарь комиссии.
Мораш З.Г. – начальник ТОИОГВ СО Управление социальной политики в Гаринском районе (по согласованию), член комиссии;

Шалагина Е.Ю. – специалист по социальной работе участковой социальной службы  ГАУ «КЦСОН города Серова», член комиссии (по согласованию).